Tocantins, a cerca de 400 quilômetros de Belém, no Estado do Pará, Município de 

Tucuruí, e integra o patrimônio da Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A – 

Eletrobras Eletronorte. Destaca-se por possuir capacidade instalada de geração de 

8.370 MW (oito mil trezentos e setenta megawatts), e uma barragem de terra com 

onze quilômetros de extensão, sendo considerada uma das cinco maiores 

hidrelétricas do planeta, e a maior usina hidrelétrica integralmente brasileira, já que a 

Usina Hidrelétrica de Itaipu é binacional.